
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/174069/20171102

1 de 4

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE PUERTOS

Disposición 129-E/2017

Ciudad de Buenos Aires, 26/10/2017

VISTO el Expediente N° EX-2017-17115066-APN-MEG#AGP, originado en esta ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 

PUERTOS SOCIEDAD DEL ESTAO, los Decretos de Necesidad y Urgencia Nros. 1197/04 y 1409/06; el Decreto 

N° 1839/09; el Decreto Nº 5912/72; la Resolución Conjunta N° 215/10 del MINISTERIO DE EMPLEO, TRABAJO Y 

SEGURIDAD SOCIAL y Nº 191/10 del ex MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y 

SERVICIOS; la Resolución Conjunta N° 858/13 del MINISTERIO DE EMPLEO, TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

y Nº 5/13 del ex MINISTERIO DEL INTERIOR Y TRANSPORTE; las Resoluciones del MINISTERIO DE EMPLEO, 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL Nros. 383/03, 864/04 y 140/06; y los Expedientes AGPSE Nros. 4921/2011, 

9891/2010, 1032/2014, 10416/2010, 10253/2010, 288/2014, 2045/207, 11805/2008, 8570/2007, 5053/2008, 

10407/2010, 486/2008, 10964/2008, 6013/2008, 6290/2007, 8794/2007, 1076/2008, 530/2008, 6180/2010, 

6357/2008, 2068/2007, 9996/2008, 5185/2008, 10376/2008, 5129/2009, 7722/2007, 5009/2008, 9008/2008, 

6173/2007, 6025/2008, 7837/2007, 6287/2008, 5386/2008, 1000/2008, 553/2008, 5866/2009, 4078/2009, 

5221/2008, 5179/2008, 7905/2007, 3137/2008, 2994/2008, 7069/2007, 0492/2008, 7648/2008, 2489/2008, 

1896/2008, 1892/2008, 6366/2008, 9241/2007, 8228/2007, 2008/2008, 466/2008, 6194/2007, 8642/2007, 

10522/2007, 1385/2014, 565/2008, 7416/2008, 9824/2008, 5391/2008, 562/2008, 5358/2008, 1172/2008, 

8422/2008, 1749/2010, 9480/2008, 436/2008, 5597/2008, 465/2008, 2815/2008, 464/2008, 2726/2009, 2346/2010, 

5512/2010, 3968/2008, 3190/2008, 1266/2008, 2857/2007, 4423/2010, 5852/2008, 4264/2008, 10545/2007, 

4845/2008, 3937/2010, 7251/2007, 3647/2008, 9106/2007, 2624/2009, 6364/2007, 9724/2007, 8548/2007, 

7182/2007, 2761/2009, 3178/2010, 8610/2007, 3604/2010, 6108/2007, 5961/2008, 4173/2008, 8089/2008, 

2511/2010, 0989/2008, 7728/2007, 11042/2008, 3101/2009, 10316/2007, 2258/2008, 9258/2008, 5920/2008, 

3972/2008, 7880/2007, 4225/2008, 8249/2007, 10154/2008, 5230/2010, 10705/2008, 4016/2010, 2122/2009, 

7469/2008, 0275/2009, 8173/2007, 4334/2008, 10800/2008, 0046/2008, 3026/2010, 3859/2010, 677/2008, 

3480/2008, 779/2008, 7098/2008, 3467/2009, 6152/2010, 7791/2008, 1880/2010, 5178/2010, 7783/2007, 

9186/2008, 6860/2007, 0702/2008, 3848/2010, 6848/2010, 9434/2007, 5992/2007, 8242/2007, 8996/2008, 

2479/2009, 1709/2008, 2678/2008, 9773/2007, 7645/2007, 10533/2008, 6745/2007, 3381/2008, 10160/2008, 

7179/2010, 6267/2008, 5938/2007, 7855/2007, 3705/2010, 3848/2008, 7647/2007, 5498/2008, 3521/2008, 

6298/2010, 6874/2007, 3072/2010, 2532/2010, 5418/2008, 7119/2010, 8373/2007, 3129/2008, 3163/2010, 

8662/2007, 3166/2010, 9473/2007, 4844/2010, 6508/2007, 4260/2008, 4263/2008, 4245/2010, 9449/2007, 

3126/2008, 3535/2008, 8247/2007, 3054/2010, 5132/208, 3845/2010, 2522/2010, 6257/2008, 3128/2008, 

2974/2008, 7402/2007, 3570/2010, 6174/2010, 4820/2008, 7547/2007, 1425/2008, 6316/2007, 2936/2010, 

4376/2010, 9653/2008, 10180/2007, 6468/2007, 4436/2008 , 9347/2007, 6760/2007, 5485/2008, 2574/2010, 

7850/2007, 5298/2008, 1270/2008, 8655/2007, 7127/2008, 7302/2008, 10612/2007, 8753/2007, 4847/2010, 

7595/2007, 9239/2007, 0167/2008, 6755/2007, 6698/2007, 6145/2007, 9531/2007, 1880/2008, 0362/2008, 

2371/2008, 7538/2007, 5309/2008, 8797/2007, 5978/2008, 6830/2007, 10554/2007, 8951/2008, 1309/2008, 

1281/2008, 1793/2008, 9267/2007, 6735/2010, 6249/2010, 7383/2007, 8825/2008, 8538/2008, 5629/2008,



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/174069/20171102

2 de 4

7194/2007, 3349/2008, 8786/2007, 3901/2008, 7536/2007, 8300/2008, 2659/2008, 8501/2008, 8546/2008

7746/2008, 8013/2008, 8285/2008, 5791/2008, 6407/2008, 5043/2008, 9492/2008, 7731/2008, 8661/2008,

1465/2008, 5509/2008, 8573/2008, 7721/2008, 8110/2008, 8268/2008, 9504/2008, 1761/2008, y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 1197/04, el PODER EJECUTIVO NACIONAL le otorgó la

posibilidad a los extrabajadores de la fallida TERMINAL PORTUARIA INTEFEMA DE BUENOS AIRES SOCIEDAD

ANÓNIMA y FERROPORT SOCIEDAD ANÓNIMA de computar, total o parcialmente, y al solo efecto jubilatorio, el

período de inactividad comprendido desde el 1° de septiembre de 1995 y el 27 de noviembre de 1998, según el

caso, hasta el último día del mes anterior al de reingreso a la actividad laboral o inicio del trámite jubilatorio.

Que, posteriormente, el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 1409/06 modificó el citado Decreto de Necesidad y

Urgencia N° 1197/04, agregando como sujetos legitimados a los exempleados del ENTE DE CONTRATACIÓN Y

GARANTIZACIÓN (ENCOGAR), y a todos aquellos agentes que se desempeñaron, ejerciendo labores diferenciales

previstas en el Decreto N° 5912/72, y sus normas complementarias, en el Puerto BUENOS AIRES, y que se vieron

afectados por la entrada en vigencia del Decreto N° 817/92 (B.O.: 28/05/92).

Que, para adquirir dicho beneficio, materializado a través del Certificado del Período de Inactividad emitido por esta

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE PUERTOS SOCIEDAD DEL ESTADO, se fijó un plazo para su solicitud, cuyo

vencimiento operó el 26 de mayo de 2010, de acuerdo a lo normado en el artículo 7° del Decreto N° 1839/09.

Que, de manera concordante, la Resolución Conjunta N° 215/10 del MINISTERIO DE EMPLEO, TRABAJO Y

SEGURIDAD SOCIAL y N° 191/10 del ex MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y

SERVICIOS estableció en su artículo 6° que, expirado el tiempo definido en el artículo 7° del Decreto N° 1839/09,

esta ADMINISTRACIÓN GENERAL DE PUERTOS SOCIEDAD DEL ESTADO no podrá recepcionar nuevas

solicitudes del Certificado del Período de Inactividad.

Que, en ese marco, es dable concluir que la referida fecha tope es un requisito esencial que debe ser cumplido

para la obtención de la documentación en trato.

Que, teniendo en cuenta lo expuesto, corresponde rechazar las peticiones de las personas que obran detalladas en

el ANEXO I (DI-2017-24983305-APN-CGLYT#AGP) de la presente Disposición por extemporáneas, atento a que

fueron realizadas de forma posterior a la fecha establecida en el artículo 7° del Decreto N° 1839/09.

Que, por otro lado, el inciso e) del artículo 1° del Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 1197/04 expresa que:

“…podrán computar total o parcialmente, al solo efecto jubilatorio (...) el período de inactividad comprendido entre la

fecha que en cada caso se indica y el último día del mes anterior al de reingreso a la actividad laboral o inicio del

trámite jubilatorio (…) A partir del 28 de mayo de 1992, desde el momento en que hubieren quedado

desempleados, los trabajadores (…) que hayan desarrollado sus tareas en el ámbito del Puerto BUENOS AIRES en

actividades comprendidas en las disposiciones del régimen instaurado por el Decreto Nº 5912 de fecha 4 de

septiembre de 1972...”.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/174069/20171102

3 de 4

Que, ante tal cuestión, se entiende que para la adquisición del Certificado del Período de Inactividad -en el

supuesto del inciso e) del artículo 1°- resulta necesario acreditar la realización de tareas de privilegio en el ámbito

del Puerto BUENOS AIRES.

Que, frente a tal circunstancia, es menester denegar las peticiones de las personas detalladas en el ANEXO II

(DI-2017-24983248-APN-CGLYT#AGP) y ANEXO III (DI-2017-24983197-APN- CGLYT#AGP) de la presente

Disposición, por no encuadrar en la normativa referida en los Considerandos precedentes, atento a que no cumplen

con el requisito de diferencialidad en las funciones ni el ámbito en el que debieron ser efectuadas las mismas, en

las condiciones que exige la normativa de marras.

Que, asimismo, deben rechazarse las peticiones de las personas detalladas en el ANEXO IV

(DI-2017-24983142-APN-CGLYT#AGP) de la presente Disposición, dado que su solicitud del beneficio previsional

fue realizada con anterioridad al 28 de mayo de 1992, fecha de inicio del periodo ficto a certificar, de acuerdo al

criterio establecido en la Nota SP N° 13740/2014 – SSS N° 12927/2014 de la DIRECCIÓN NACIONAL DE

PROGRAMACIÓN NORMATIVA de la SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL del MINISTERIO DE TRABAJO,

EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACIÓN.

Que, en este orden de ideas, es preciso desestimar los requerimientos de las personas detalladas en el ANEXO V

(DI-2017-24983080-APN-CGLYT#AGP) de la presente Disposición, debido a que no se evidencian periodos de

inactividad a certificar entre las fechas establecidas en el inciso e) del artículo 1º del Decreto de Necesidad y

Urgencia Nº 1197/04.

Que tomaron la intervención que les compete el ÁREA DE GESTIÓN PREVISIONAL Y ASISTENCIAS

ESPECIALES, la COORDINACIÓN GENERAL LEGAL Y TÉCNICA y la ASESORÍA JURÍDICA.

Que en el artículo 4° de la Resolución AGPSE N° 112/16 se delegó en la GERENCIA GENERAL la atribución para

resolver las peticiones originadas en el marco del ANEXO II “Procedimiento para la emisión de las Certificaciones

del Período de Inactividad enmarcadas en el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 1197/04 y demás normas

concordantes”.

Que el Suscripto se encuentra facultado para el dictado de la presente medida, de acuerdo a lo establecido en la

Resolución AGPSE N° 132/16.

Por ello,

EL GERENTE GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE PUERTOS SOCIEDAD DEL ESTADO

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Recházanse las peticiones efectuadas por las personas detalladas en el ANEXO I

(DI-2017-24983305-APN-CGLYT#AGP) de la presente Disposición, en el marco del régimen instaurado por el

Decreto de Necesidad y Urgencia N° 1197/04 y demás normas concordantes, atento a que fueron efectuadas de

forma posterior a la fecha tope establecida en el artículo 7° del Decreto N° 1839/09.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/174069/20171102

4 de 4

ARTÍCULO 2°.- Recházanse las peticiones efectuadas por las personas detalladas en el ANEXO II

(DI-2017-24983248-APN-CGLYT#AGP) y en el ANEXO III (DI-2017-24983197-APN- CGLYT#AGP) de la presente

Disposición, en el marco del régimen instaurado por el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 1197/04 y demás

normas concordantes, atento a que no acreditaron la realización de tareas diferenciales enmarcadas en el Decreto

N° 5912/72, dentro del Puerto BUENOS AIRES, en la fecha requerida en el inciso e) del artículo 1° del Decreto de

Necesidad y Urgencia N° 1197/04.

ARTÍCULO 3º.- Recházanse las peticiones efectuadas por las personas detalladas en el ANEXO IV

(DI-2017-24983142-APN-CGLYT#AGP) de la presente Disposición, en el marco del régimen instaurado por el

Decreto de Necesidad y Urgencia N° 1197/04 y demás normas concordantes, atento a que la solicitud del beneficio

previsional es anterior al 28 de mayo de 1992, fecha de inicio del periodo ficto a certificar.

ARTÍCULO 4º.- Recházanse las peticiones efectuadas por las personas detalladas en el ANEXO V

(DI-2017-24983080-APN-CGLYT#AGP), atento a que no se evidencian periodos de inactividad a certificar entre las

fechas establecidas en el inciso e) del artículo 1° del Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 1197/04.

ARTÍCULO 5°.- Por la GERENCIA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA, comuníquese a todas las Dependencias,

regístrese y publíquese en el BOLETÍN OFICIAL por UN (1) día. Oportunamente, archívese. — Alejandro Daniel

Ok.

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Disposición se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar- y también podrán ser consultados en la Sede Central de esta Dirección Nacional

(Suipacha 767 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires).

e. 02/11/2017 N° 83736/17 v. 02/11/2017

Fecha de publicación 02/11/2017


